X Post publicationem testes reprobatorij admittuntur. c. Licet dilectus. De testi. Speculat. ibidem, uersic. XVIII. Si princeps. Qui dicit etiam principe rescribente hoc recte fieri, scilicet quod publicatis testimonijs alij nihilominus testes recipiantur. Vocant autem testes reprobatorios, quibus cum res aliter ostendunt, consequens est reprobari priores testes. Quod sicut ab aduersario conuenio excipiendo: Ita rursus ab actore replicando fieri potest, & tunc uulgò dicuntur reprobatorij reprobationum. Tam magno studio legislatores curarunt, ut ueritas adamussim ostendi posset, nulloque subterfugio confunderetur.

D E P E R S O N I S T E S T I V M.

Vulgatissima regula est. Omnes testes admitti, non solum in pecuniarijs litibus, uerum etiam in criminalibus causis, quibus non interdicitur testimonium. Archa dius in. l. j. in princi. ff. De testi. Videndum ergo est de his qui non admittuntur, ut simul intelligamus illos qui in testificationibus suis eleuari non possunt, die men nicht moeghe updriuen, utpote, omni exceptione maiores, ut nunc loquimur, argu. l. j. in princi. ff. De his qui sunt sui uel alie, iur.

I Parentes utriusque sexus, non sunt idonei testes in causis liberorum, neque contra, liberi in controuersijs parentum. Idque in infinitum per omnes gradus ascendentes ac descendentes. Nec refert utrum in potestate, an uero emancipati sint liberi. Paulus in. l. Testis idoneus. ff. De testi. Et l. Parentes. C. Eod. tit. Quo loci Bar. & alij cum Accursio, idem sentiunt de parentibus & liberis naturalibus tantum. Imò & Spurius damnati coitus, adnumerat Ioan. Andre. apud Specula. in tit. De teste. §. j. Versic. Item, quod est parens. Quia omnium par affectus est, natura cogente. §. ulti. In Auct. Quib. mod. natura effici. sui: argu. l. Quique, in fi. Et. l. Parentes. ff. De in ius uocan. Verum in alieno negotio uel testamento, parentes & liberi testes fieri possunt. Quoniam nihil nocet ex una domo seu familia, plures testes adhiberi. Ulpianus in. l. Pater & filius. ff. de testi. Præterea, parentes inter liberos eiusdem gradus, recte dant testimonium, quia par inter utrosque affectionis causa, omnem suspicionem fraudis tollit. l. Non solum. §. j. ff. De rit. nupti. Vbi Bar. de cæteris quoque cognatis idem ius asserit, argu. l. Extraneo quoque. §. j. ff. De quæstio. Cum enim (inquit Papinianus) in socium cædis, socius postularetur, de communi seruo habendam quæstionem rescripsit. l. Hoc quod placet. C. Eod. tit.

Denique, cum de ætate aut cognationis gradu queritur, fortè propter matrimonij uires, uel ob aliam liberorum causam, parentes tanquam in magna probationis angustia, audiendi quidem sunt, quos uerisimile est ista non ignorare, sed non plena testium fide, uerum ut

Iudex anfam inde arripiat perquirendæ ueritatis .l. Etiam . ff. De proba. Etiam matris (inquit Herēnius) professio filiorum recipitur . Sed & auix recipienda est . Scæuola tamen respondit, ueritati locum super fore. Bar. in .d.l. parentes.

II Fratres & reliqui cognati ex latere, non prohibentur in causis fratrum & cognatorū suorū pecuniarijs, testimonium dicere. Nisi obstet ratio domesticæ cohabitationis, aut profusæ beneuolentię. Bar. in Ead. l. Parentes Bal. in .l. Quin liberi . C. De testib. Et quanquam iuxtā prædictam regulam cognati nulla Lege prohibiti, rectè admittantur, non tantam tamen fidem faciunt iudici, quantam extraneus testis faceret, ut notat Bar. in .l. Qui testamento .l. Quęcunque . ff. De testament.

In criminalibus uerò causis, cognati usque ad tertium gradum non admittuntur, cū propter suspicionem affectus, tum ne in propria causa uideantur admitti, quandoquidem iniuria, censetur cognatorum communis. l. Lege Cornelia . ff. De iniuri. Tractat Bar. secundum Accursium in . d . l. Parentes. Existimans idem ius esse de causa status, ac alijs grauioribus pecuniarijs litibus, quæ criminalibus in hoc æquiparantur.

III Maritus pro uxore, aut uxor pro marito non testificatur. Primum ideo quod cēsentur una caro, ut quos deus coniunxerit. Deinde, quod inter domesticos numerantur, utētes rerum omnium communione & mutua reuerētia .l. j. ff. Rer. amota. l. Aduersus. C. De crimi. expila. hæredi. 33. q. v. Est ordo. Bar. in. l. ij. C. De testib. Spec. addit, etiam consensū aduersarij ut producat uxor in iudicio, nihil agere, in tit. De teste . § . j. uersic. Quid si aduersarius

III Socer, hoc est, pater mariti, in causis eius: Contrā, gener, id est, maritus filię, in cōtro uersijs foceri, repelluntur, altero parentis, altero filij locum obtinente . l . Quia parentis . ff. Solut. matri. Bar. in .d.l. Parentes.

V Domestici non sunt admittendi ad fidem testimonij pro eo de cuius domo producuntur. Paulus in .l. penulti. ff. De testi. l. ij. C. Eod. tit. Domestici autem intelligēdi sunt omnes qui in eadem domo cohabitant, iuxtā .l. Respiciendum. § . furta . ff. De pcen. Nam domestica (inquit) furta uocant, quę serui dominis, uel liberti patronis, uel mercenarij apud quos degunt, surripiūt Et .l. Si quis. C. De his qui accu. nō poss. Si quis (inquit) ex familiaribus, uel ex seruis cuiuslibet domus.

Cæterum, ubi ex probata domesticorum constantia & simplicitate, cessat suspicio, nec sunt aliæ probationes, audiendos eos esse existimat. Bar. in. d. l. ij. Quoniam plerunq; res domi gestæ, per alienos nō faciliter doceri possunt. l. Consensu. § . Super plagis. C. De repudi.

Vt autem domestici reputentur, æstimandum est tempus ferendi testimonij. Tunc enim si reuera non sint in domo producentis, etiamsi tempore gesti negocij fuerint, non est cur repellantur. Et contra si tunc in domo eius habitent, cum haud ita pridem alibi habitassent, uti que inter domesticos numerandi sunt. l. j. § . Item Nummio. ff. De quæstioni. l. Notionem, in fi. ff. De uerbo. signifi.

Quod tamen uerum est, nisi opera producentis mutata sit conditio domestici, fortè tantisper donec testimonium dixerit. Nam huiusmodi simulata mutatio, quā nōnulli pro cautela suggerunt, nihil prodest. Simulatio autem probari potest ex coniecturis, maximè, si lato testimonio ad priorem cōditionem mox redeat .l. Si uentri, in fi. ff. De priuile. credito. l. Petens . C. De pact. . argu. l. diuortium. ff. De diuorti. Si in breui (inquit) reuersa est uxor, nec diuertisse uidetur .l. Plerique . ff. De rit. nupti. l. uir mulieri . ff. De donati. inter uir. & uxor. Sic seruo ad hoc manumisso, ne torqueatur, non prodest manumissio. l. j. § . Si seruus . ff. De quæstioni. Eadem ratione, Si quis curauerit ac subornauerit accusatorē, qui testes aduersarij de eodem delicto reos agens, uelut participes criminis suspectos faceret iudici, meritò perdit hanc fraudis operam. d. l. j. § . Cum quis latrones. Neque enim (inquit Vlpianus) inualidum argumentum haberi mendati debet siue calumniæ in te instructę. Itē, Si quis testes ab aduersa parte producendos, sine ulla causa ad rixā & uerbera prouocet, ut sic inimicitix exceptionem eis opponat, aut alijs id genus calumnijs utatur, nihil agit, Bar. in. d.

In. d. §. Cum quis latrones. Bal. in. l. Sed & si quis. §. Illud sciendū argu. in. l. Filia meæ. ff. Solu. matri. Auçt. Si testis. C. De. testib. argu. in. l. ij. §. Sed si agant. ff. De Iudici. Aut erit (inquit Vlpianus) in potestate cuiusq; pulsando, eos subijcere ipsos iurisdictioni dū se iudicāt.

VI Amicitia admodum propensa inter testem & producentem, uel inimicitia inter aduersarium & testem capitalis, plerunq; non sinit testimonium fide dignū censi. Vnde Callistratus in. l. ij. in princi. ff. De testi. Vel an ei (inquit) inimicus sit, aduersus quem testimonium fert, uel amicus ei sit pro quo testimonium dat.

Sicut igitur amicitia diuersos gradus habet usq; ad specialem quendam & uehementissimum affectum, qui suspectus esse potest, ut interius communis illa charitatis familiaritas, quam homo homini debet natura, commendat unumquemq; & ostendat bonū uirum esse, tantum abest ut detrahat fidei testimoniorum, ita ex diuerso: Inimicitia, aliās grauior & capitalis, aliās leuior & minus acerba solet incidere. Quæ omnia solers Iudex ex bono & æquo qualia sint, censendo magis, quàm disputando debet æstimare. Bar. in. l. Eos. C. De testib. Et in Auçt. Si testis. Ibidem. Quo in loco grauem inimicitiam diffinit, non tantum si accusatio criminalis inter partem & testem ueretur, uerum etiam si bonorum uel omnium, uel maioris partis controuersia incidat, aut etiam status, quorum nomine nihilominus quàm capitū discrimine affici solemus. Item, iniuria quæ re infertur, ut si quæ domo expellam, grauem inimicitiam parit. Sicut etiam contumelia uerborum, per quam fama læditur. l. Si inimicitia. ff. De his quib. ut indig. Sed & si (inquit) palam & aperte testatori maledixerit & infastas uoces aduersus eum iactauerit. Item, is qui inimicis meis continue adest & conuersatur, mihi quoq; grauior censetur inimicus. c. Repellantur. Et. c. Cum oporteat. De accusatio. l. Liberi, in fi. C. De inofficio. testamen.

Quocirca allegās amicitiam uel inimicitiam aduersus testem, adijcere debet qualitatem eius & circumstantias, ex quibus Iudex intelligere possit ac statuere, quatenus locum habere debeat exceptio. l. j. §. Præterea. ff. De quæstioni. Præterea (inquit Vlpianus) inimicorum quæstioni fides haberi non debet. Nec tamen sub prætextu inimiciarum, detrahenda erit fides quæstioni, sed causa cognita habenda fides, aut non habenda. Similiter in. l. ij. in fi. ff. De admē. lega. distinguit inter grauissimas inimicitias & leuē offensam, quatenus ad reuocanda legata attinet. Adde. l. Athletæ. §. Dat remissionem. Et. §. Amplius. l. Propter litē, in princi. ff. De excusa. tuto. §. Inimicitia. Instit. Eod. tit.

Vbi uero probatum fuerit inimicitiam semel incidisse, non præsumitur secuta reconciliatio, malitia carnis semper aduersante, nisi fuerit probata, teste Innocentio in. d. c. Cum oporteat, argu. l. In ipsius. C. Famili. eriscū. Bal. in. d. Auçt. Si testis. Accursius in. §. Si uero quis dicat. in Auçt. De testib. tradit, testes odio ac simultatibus affectos adeo non admitti, ut ne quidem iudicium faciant ad torturam. Egregium exemplum est de testibus ex concepto odio aduersus Susannam lasciuientib. & quo exitu cesserint illis falsa testimonia,

VII Subditi producentis, suspecti testes sunt, animo eorum ne ueritatē proferant, metu occupato. Idonei nō uidentur esse testes, quibus imperari potest ut testes fiant, dicit Iulianus in. l. Idonei. ff. De testib. Et imperator in. l. Eos. C. Eod. tit. Vult eos testes ad iuuandam ueritatem adhiberi, qui omni gratiæ & potentatui fidē religioni iudiciariæ debitā, possint præponere. Hæc autem si in uniuersum accipiamus de omnibus subditis, futurū fuerit plerisque Magistratus in tota ditione sua non inuenturos idoneos testes. Vnde Bar. in. d. l. Idonei secundum Accursium, distinguendo sic tēperat rem. Aut constat palam Magistratum esse talem, qui libenter admissurus sit quod testis ueritatē profiteatur. Similiter & testē reputari bonū uirū, ut qui uerisimiliter nolit superiorum gratia mentiri. Et tunc nihil uetari admitti subditū, cessante causa suspicionis. Aut in confesso est Magistratū tyrannicis moribus esse præditum, quæ credendum est iniquè laturū ueritatis testimoniū. Quo casu nō audietur subditus, haud dubie metu potestatis concussus, præsertim si homo sit tenuioris fortis. l. Fulcinius. §. Quid sit autem. ff. Quib. ex caus. in possideat. Potest enim (inquit) quis latitare non turpi de caus

causa, ueluti, qui tyranni crudelitatem timet. l. j. in princi. C. Si rect. pronunti. Aut denique sub dubio est, qualis sit Magistratus, qualis item testis. Et tunc tutius est, testem non admitti, iuxta supradictam iuris regulam.

Vasallus autem utrum in causa domini testis admittatur, Specula. in tit. De teste. §. j. Ver sic. Sed nunquid uasallus. More suo uarie tractat. Verius est, quod ex qualitate personarum secundum superiorem distinctionē, hanc quoq; speciem metiamur. Quod & Ioannes Andrea ibi annotauit. Semper tamē, ubi uasallus in causa domini testimoniū dicturus est, oportet ei iuramentum fidelitatis, quatenus ad testificationem attinet, a domino remitti, sicut & alijs subditis speciali iureiurando constrictis. De ciuibus autem uel subditis cuiusque uniuersitatis, communis sententia hæc est. Si res litigiosa principaliter spectat ad uniuersitatē, honore, dominio, usu, aut alio quouis commodo, singuli censentur idonei testes, quū non ipsorum, sed uniuersitatis res est. l. in tantū. §. uniuersitatis. ff. De rer. diuisi. l. Sed si hoc. §. Qui manumittitur. ff. De in ius uocand. ubi Bar. notat. Sin autem commodum rei cuius fuerit controuersia, redit immediate ad mēbra uniuersitatis, suspicio nascitur in eorum testimonijs. Quin præterquam quod subditi sunt, uidentur etiam quodammodo in re propria testimonium dixisse. l. Nullus. ff. De testib. l. Omnibus. C. Eod. tit. Exempla sunt in l. Ciuitatibus, in princi. ff. De legat. l. Ciuitatibus (inquit) legari potest quod ad honorem ornatum que Ciuitatis pertinet. Ad ornatum, puta quod ad instruendum forum, theatrum, stadium legatum fuerit. Ad honorem, puta quod ad munus edendum, uenationem, uel ludos scenicos, ludos Circenses, relictum fuerit. Aut quod ad diuisionem singulorum ciuium, uel epulum relictum fuerit: hoc amplius, quod in alimenta ætatis infirmæ, puta senioribus, uel pueris puellisque relictum fuerit, ad honorem Ciuitatis pertinere respondetur. Nostri exemplū asserre solēt de prato litigioso, in quo ciuibus q̄q; pecus suū pascere liccat.

VIII Socius, aut particeps criminis, neque pro socio neque aduersus sociū fidem habet. l. Enim. C. De testib. Si socij (inquit) & participes criminis non dicantur. l. Si filium. C. De libera. caus. l. Repeti. ff. De quæstioni. Is qui de se confessus est (inquit Modestinus) in caput aliorum non torquebitur. l. Viro. l. Cum mulier. ff. solut. matri. l. Si quemquam. C. De Episc. et cleric. Nonnunquam tamen in magnis sceleribus socius criminis de socio interrogatur, non ad iustam probationem, sed ad inquirendam ueritatem. l. In crimine lesæ Maiestatis. c. j. de confess. II. In Symonia, hodie frequentissima. De testib. c. j. lib. 6. III. in la trocinio. l. Prouinciarū. C. De feri. l. Diuus Adrianus. ff. De custodi. reor. IIII. Ob falsam monetam. l. j. in princi. C. De fals. monet. v. In delictis seruorum. l. ulti. ff. Ad exhibē. VI. In ueneficijs & magicis artibus. l. ulti. C. De malef. & mathe. l. j. C. De custodi. reor.

Socij autem ciuiliū negotiorum, quemadmodum & illi quorum res litigiosa communis est sine societate, alter pro altero testimonium dicere non possunt. Bar. in .d. l. Quoniā reiecta distinctione Accursij. Nam utriusq; eadem est causa defensionis, siue omnium bonorum, siue rei duntaxat litigiosæ, diuiduæ uel indiuiduæ socij fuerint, per. l. Si separatim, in fi. ff. De appellatio. Quod est rescriptum (inquit) in cōmuni causa quoties alter appellat, alter non, alterius uictoriam etiam ei proficere qui nō prouocauerit, ita demū probādū est si una eademque causa fuerit defensionis. Et. l. j. C. Si unus ex pluri. appella.

IX Infames, iure optimo repelluntur, quales describuntur in Tit. ff. De his qui notantur infami. Quia cum ferre testimonium ueritati, sit publicum munus maximè reuerendum, ut supra dictum est, non nisi bonos uiros & integræ famæ admitti decet. Accipienda autē est infamia, quæ per legitimam iudicis sententiam nulla appellatione suspensam indicta est cōuicto de crimine. l. ij. §. Lege Iulia. ff. De testib. ludicatus (inquit) uel conuictus erit. Si quis igif accusatus fuerit de crimine, aut si cui per exceptionē obiectum sit crimen famosum in iudicio, interim testimonij officiū nō est ei interdicendū. Neq; enim statim reus est, simulq; de crimine quis fuerit accusatus. 15. q. ult. c. ult. Idē, si quis dānatus appellauerit. Quā pendente appellatione nō censet condemnatus, estq; integer status eius. l. ij. §. ulti. ff. de pœn. l. j. ff. Nihil nouan. appel. interpo. l. Furti, in princ. ff. De his qui notantur infama. Sed si furti (inquit Vlpianus) uel alijs famosis actionib. quis cōdemnatus prouocauerit, pendente iudicio nondum inter famosos habetur. Et hæc ita habent in causis pecuniarijs.

In crimi-

In criminalibus uerò iudicijs, accusati uel per exceptionem notati de crimine, pendente eo iudicio testimonium dicere non possunt. Hic enim requiruntur testes omni suspitione carentes. Et negari non potest, grauari quidem & in discrimen ac magnā dubitationem reuocari opinionē seu famā hominis accusati, eamq; nec statim dilui per appellationē interpositam. l. Is qui reus. ff. De public. iudici. ubi Bar. notat.

Vnde cum testi obijcitur crimen, addendæ sunt omnes circumstantiæ eius, sicut in libello accusationis, teste Bar. in. l. iij. §. Lege Iulia. ff. De testi. Alioqui Iudex non posset æstimare qualitatem infamiæ, quam utiq; magna prudentia ex æquo & bono perpendere debet, adeoq; non semper ex præscripto Legis. l. Quæsitum. ff. De testib. Veruntamē (inquit Papinianus) quod Legibus ommissum est, non omittet religione iudicantium, ad quorum officium pertinet eius quoq; testimoniū fidē quod integræ frontis homo dixerit, perpendere. Quasi uero dicat, quanto magis quod homo de crimine suspectus dixerit, perpendendum est?

Illud tenendum est: Quod sicut homo integræ uitæ præsumitur bonus, donec probetur diuersum. c. ulti. De præsumptio. l. Non omnis. §. A barbaris. ff. De re milita. l. Cum pater. §. Rogo. ff. De legat. II. Ita rursus: Qui semel fuit crimine notatus, semper præsumitur malus, iuxta uulgatā regulam. l. Quod si nolit. §. Qui mācipia. ff. De ediliti. edict. l. Capitaliū. §. Solent. ff. De pœn. l. Si cui. §. j. ff. De accusatio. Puto (ait) non facile admittendum eum, qui semel calumniatus sit. Quando igitur mores & uita hominum nonnunquam immutari solent, respiciendum est tempus redditi testimoniū. Nam si testis eo tēpore idoneus, postea fuerit in crimen prolapsus, non nocet producēti. Quod enim rite & secundū Leges ab initio actum est, non debet ex alio euentu resuscitari. l. Sancimus. C. De adminif. tutor. Nec culpandus est producens, quod non diuinauit testē futurū peiorē, argu. l. Si fideiussor. §. Si debitor. ff. Mandat. l. Apud Celsum. §. ulti. ff. De dol. mal. exceptio. Idem est. Si quis tēpore dati testimoniū reputabatur cōmuni opinione idoneus, cū reuera nō esset. §. Testes. Instit. De testamē. l. j. C. Eod. tit. Ioan. notat apud Spec. in tit. De teste. Versic. Quid si post datum testimonium. Refutata distinctione eius.

X Homicidam quoq; censeri indignū ut testimoniū dicat, Spec. recte docet indistincte, in tit. De teste. §. j. Versic. Itē quod est homicida. iij. q. v. Constituimus. Nihil moror annōtatā distinctionē Ioan. Andre. Nam & usurarius, qui bonorum duntaxat aliquid adimit proximo etiam restitutus usuris eleuari potest. l. Improbum. C. De his qui notā. infami. Quāto magis igitur is qui tollit uitam?

XI Infames de facto, hoc est, leuiores & improbatos præditi moribus. Item, ignotis & obscuris, in causa criminali non adhibetur fides. Et si utcunq; deficiēte probatione, recipiendi fuerint, tormentis eos subdi oportet. l. Ob carmen. §. Si ea. ff. De testib. argu. l. Qui ultimo. De pœn. Sæpe etiā (ait) ideo seruari solēt post damnationē, ut ex his in alios quæstio habeatur. In Ciuili autem negotio, audiuntur quidē, sed nō tanta fide quanta reliqui testes integri, Bar. post Accurs. in. l. j. C. De summa trini. & fid. catholi.

XII Impuberes & minores XIII. annis, à testimonio arcētur tam Ciuilisq; criminalis controuersia. l. Qui testamento, in princi. ff. De testamen. Et. §. Testes autē. Instit. Eod. tit. Immatura enim ea ætas est ad ferendum testimoniū. Idq; Callistratus sentiens. Quidā (inquit) propter lubricum consilij sui. In. l. iij. §. Lege Iulia. ff. De testib. Ad hæc, nullus testis sine iuramento admittitur. l. Solam. C. Eod. tit. Sed impubes iurare non potest. l. Qui iurasse, in prin. De iureiuran. l. Videamus, in princi. ff. De in lit. iuran. xxii. q. v. c. Paruuli. Et. c. Pueri. Ergo.

Cum tamen ad pubertatē peruenerint legitimæ iam ætatis, possunt testificari de his quæ uiderūt pueri & impuberes, præsertim proximiores pubertati scilicet attingētes annū ætatis decimū. Hoc em̄ nulla Lex eis interdicit, iuxta regulam. l. j. Et. l. Ex eo. ff. De testib. Et Specula. in tit. De teste. §. j. Versic. Sed nunquid factus pubes. Dicit ita cōmuniter sentire iuris præceptores. Quod tamen Ioānes Andre. ibi recte putat accipiendum esse de illis rebus & negotijs, quæ capti puerorum & impuberum uerisimiliter possunt percipi. Alioqui cessare. Specula. sententiam, exemplo. l. j. §. Impuberes. l. De fal. monet. Vbi loquens de do-
mo in

causa, ueluti, qui tyranni crudelitatem timet. l. j. in princi. C. Si rect. pronunti. Aut denique sub dubio est, qualis sit Magistratus, qualis item testis. Et tunc tutius est, testem non admitti, iuxta supradictam iuris regulam.

Vasallus autem utrum in causa domini testis admittatur, Specula. in tit. De teste. §. j. Ver sic. Sed nunquid uasallus. More suo uarie tractat. Verius est, quod ex qualitate personarum secundum superiorem distinctionē, hanc quoq; speciem metiamur. Quod & Ioannes Andrez. ibi annotauit. Semper tamē, ubi uasallus in causa domini testimoniū dicturus est, oportet ei iuramentum fidelitatis, quatenus ad testificationem attinet, a domino remitti, sicut & alijs subditis speciali iureiurando constrictis. De ciuibus autem uel subditis cuiusque uniuersitatis, communis sententia hæc est. Si res litigiosa principaliter spectat ad uniuersitatē, honore, dominio, usu, aut alio quouis commodo, singuli censentur idonei testes, quū non ipsorum, sed uniuersitatis res est. l. in tantū. §. uniuersitatis. ff. De rer. diuisi. .l. Sed si hoc. §. Qui manumittitur. ff. De in ius uocand. ubi Bar. notat. Si autem commodum rei cuius fuerit controuersia, redit immediate ad mēbra uniuersitatis, suspicio nascitur in eorum testimonijs. Quin præterquam quod subditi sunt, uidentur etiam quodammodo in re propria testimonium dixisse. l. Nullus. ff. De testib. .l. Omnibus. C. Eod. tit. Exempla sunt in .l. Ciuitatibus, in princi. ff. De legat. l. Ciuitatibus (inquit) legari potest quod ad honorem ornatum que Ciuitatis pertinet. Ad ornatū, puta quod ad instruendum forum, theatrum, stadium legatum fuerit. Ad honorem, puta quod ad munus edendum, uenationem, uel ludos scenicos, ludos Circenses, relictum fuerit. Aut quod ad diuisionem singulorum ciuium, uel epulum relictum fuerit: hoc amplius, quod in alimenta ætatis infirmæ, puta senioribus, uel pueris puellisque relictum fuerit, ad honorem Ciuitatis pertinere respondetur. Nostri exemplū asserre solēt de prato litigioso, in quo ciuibus q̄q; pecus suū pascere liccat.

VIII Socius, aut particeps criminis, neque pro sotio neque aduersus sotiū fidem habet. l. Enim. C. De testib. Si socij (inquit) & participes criminis non dicantur. l. Si filium. C. De libera. caus. .l. Repeti. ff. De quæstioni. Is qui de se confessus est (inquit Modestinus) in caput aliorum non torquebitur. l. Viro. l. Cum mulier. ff. solut. matri, .l. Si quemquam. C. De Episc. et cleric. Nonnunquam tamen in magnis sceleribus sotiis criminis de sotio interrogatur, non ad iustam probationem, sed ad inquirendam ueritatem. I. In crimine lesæ Maiestatis. c. j. de confess. II. In Symonia, hodie frequentissima. De testib. c. j. lib. 6. III. In la trocinio. l. Prouinciarij. C. De feri. .l. Diuus Adrianus. ff. De custodi. reor. IIII. Ob falsam monetam. l. j. in princi. C. De fals. monet. v. In delictis seruorum. l. ulti. ff. Ad exhibē. VI. In ueneficijs & magicis artibus. l. ulti. C. De malef. & mathe. l. j. C. De custodi. reor.

Sotij autem ciuiliū negotiorum, quemadmodum & illi quorum res litigiosa communis est siue sotietate, alter pro altero testimonium dicere non possunt. Bar. in .d. l. Quoniā reiecta distinctione Accursij. Nam utriusq; eadem est causa defensionis, siue omnium bonorum, siue rei duntaxat litigiosæ, diuiduæ uel indiuiduæ sotij fuerint, per .l. Si separatim, in fi. ff. De appellatio. Quod est rescriptum (inquit) in cōmuni causa quoties alter appellat, alter non, alterius uictoriam etiam ei proficere qui nō prouocauerit, ita demū probādū est si una eademque causa fuerit defensionis. Et. l. j. C. Si unus ex pluri. appella.

IX Infames, iure optimo repelluntur, quales describuntur in Tit. ff. De his qui notan. infami. Quia cum ferre testimonium ueritati, sit publicum munus maximè reuerendum, ut supra dictum est, non nisi bonos uiros & integræ famæ admitti decet. Accipienda autē est infamia, quæ per legitimam iudicis sententiam nulla appellatione suspensam indicta est cōuicto de crimine. l. in j. §. Lege Iulia. ff. De testib. ludicatus (inquit) uel conuictus erit. Si quis igit accusatus fuerit de crimine, aut si cui per exceptionē obiectum sit crimen famosum in iudicio, interim testimonij officium nō est ei interdicendū. Neq; enim statim reus est, simulatq; de crimine quis fuerit accusatus. 15. q. ult. c. ult. Idē, si quis dānatus appellauerit. Quā pendente appellatione nō censet condemnatus, estq; integer status eius. l. ij. §. ulti. ff. de pœn. l. j. ff. Nihil nouan. appel. interpo. l. Furti, in princ. ff. De his qui notā. infam. Sed si furti (inquit Vlpianus) uel alijs famosis actionib. quis cōdemnatus prouocauerit, pendente iudicio nondum inter famosos habetur. Et hæc ita habent in causis pecuniarijs.

In crimi-

In criminalibus uerò iudicijs, accusati uel per exceptionem notati de crimine, pendente eo iudicio testimonium dicere non possunt. Hic enim requiruntur testes omni suspitione carentes. Et negari non potest, grauari quidem & in discrimen ac magnā dubitationem reuocari opinionē seu famā hominis accusati, eamq; nec statim dilui per appellationē interpositam. l. Is qui reus. ff. De public. iudici. ubi Bar. notat.

Vnde cum testi obijcitur crimen, addendæ sunt omnes circumstantiæ eius, sicut in libello accusationis, teste Bar. in. l. ij. §. Lege Iulia. ff. De testi. Alioqui Iudex non possit æstimare qualitatem infamiæ, quam utiq; magna prudentia ex æquo & bono perpendere debet, adeoq; non semper ex præscripto Legis. l. Quæsitum. ff. De testib. Veruntamē (inquit Papinianus) quod Legibus omissum est, non omittet religione iudicantium, ad quorum officium pertinet eius quoq; testimoniū fidē quod integræ frontis homo dixerit, perpendere. Quasi uero dicat, quanto magis quod homo de crimine suspectus dixerit, perpendendum est?

Illud tenendum est: Quod sicut homo integræ uitæ præsumitur bonus, donec probetur diuersum. c. ulti. De præsumptio. l. Non omnis. §. A barbaris. ff. De re milita. l. Cum pater. §. Rogo. ff. De legat. II. Ita rursus: Qui semel fuit crimine notatus, semper præsumitur malus, iuxta uulgatā regulam. l. Quod si nolit. §. Qui mācipia. ff. De ediliti. edict. l. Capitaliū. §. Solent. ff. De pœn. l. Si cui. §. j. ff. De accusatio. Puto (ait) non facile admittendum eum, qui semel calumniatus sit. Quando igitur mores & uita hominum nonnunquam immutari solent, respiciendum est tempus redditi testimoniū. Nam si testis eo tēpore idoneus, postea fuerit in crimen prolapsus, non nocet producēti. Quod enim rite & secundū Leges ab initio actum est, non debet ex alio euentu resuscitari. l. Sancimus. C. De adminif. tutor. Nec culpandus est producens, quod non diuinauit testē futurū peiorē, argu. l. Si fideiussor. §. Si debitor. ff. Mandat. l. Apud Celsum. §. ulti. ff. De dol. mal. exceptio. Idem est. Si quis tēpore dati testimoniū reputabatur cōmuni opinione idoneus, cū reuera nō esset. §. Testes. Instit. De testamē. l. j. C. Eod. tit. Ioan. notat apud Spec. in tit. De teste. Versic. Quid si post datum testimonium. Refutata distinctione eius.

X Homicidam quoq; censerī indignū ut testimonium dicat, Spec. recte docet indistincte, in tit. De teste. §. j. Versic. Itē quod est homicida. ij. q. v. Constituimus. Nihil moror anno tatā distinctionē Ioan. Andre. Nam & usurarius, qui bonorum duntaxat aliquid adimit proximo etiam restitutus usuris eleuari potest. l. Improbum. C. De his qui notā. infami. Quāto magis igitur is qui tollit uitam?

XI Infames de facto, hoc est, leuioribus & improbatis præditi moribus. Item, ignotis & obscuris, in causa criminali non adhibetur fides. Et si utcunq; deficiēte probatione, recipiendi fuerint, tormentis eos subdi oportet. l. Ob carmen. §. Si ea. ff. De testib. argu. l. Qui ultimo. De pœn. Sæpe etiā (ait) ideo seruari solēt post damnationē, ut ex his in alios quæstio habeatur. In Ciuili autem negotio, audiuntur quidē, sed nō tanta fide quanta reliqui testes integri, Bar. post Accurs. in. l. j. C. De summa trini. & fid. catholi.

XII Impuberes & minores XIII. annis, à testimonio arcētur tam Ciuilisq; criminalis controuersia. l. Qui testamento, in princi. ff. De testamen. Et. §. Testes autē. Instit. Eod. tit. Immatura enim ea ætas est ad ferendum testimonium. Idq; Callistratus sentiens. Quidā (inquit) propter lubricum consilij sui. In. l. ij. §. Lege Iulia. ff. De testib. Ad hæc, nullus testis sine iuramento admittitur. l. Solam. C. Eod. tit. Sed impubes iurare non potest. l. Qui iurasse, in prin. De iureiuran. l. Videamus, in princi. ff. De in lit. iuran. xxii. q. v. c. Paruuli. Et. c. Pueri. Ergo.

Cum tamen ad pubertatē peruenerint legitimæ iam ætatis, possunt testificari de his quæ uiderūt pueri & impuberes, præsertim proximiores pubertati scilicet attingētes annū ætatis decimū. Hoc em̄ nulla Lex eis interdicit, iuxta regulam. l. j. Et. l. Ex eo. ff. De testib. Et Specula. in tit. De teste. §. j. Versic. Sed nunquid factus pubes. Dicit ita cōmuniter sentire iuris præceptores. Quod tamen Ioānes Andre. ibi recte putat accipiendum esse de illis rebus & negotijs, quæ captu puerorum & impuberum uerisimiliter possunt percipi. Alioqui cessare. Specula. sententiam, exemplo. l. j. §. Impuberes. L. De fal. monet. Vbi loquens de do-
mo in

mo in qua falsa moneta cuditur, publicanda & Fisco applicanda, præter pœnas ipsius falsarii. Impuberes uerò (inquit) si etiam conscij fuerint, nullum sustineant detrimentum. Quia ætas eorum quid uideat, ignorat. l. ulti. ff. De iur. & fact. igno. Impuberes (ait) sine tutore agentes, nihil posse uel scire intelliguntur.

Puberes uero minores tamen XX. annis, in criminalibus causis non recipiuntur testes, Venuleius in. l. In testimoniū. ff. De testib. Sed in pecuniarijs litib. nulla lege sunt prohibiti.

XIII Mulieres in iudicijs criminalibus non possunt dicere testimonium, iure Pontificio; excepta læsa maiestate, in qua generaliter omnes etiam impuberes audiuntur. l. De minore, in princi. ff. De quæstioni. Sunt enim mulieres sexu fragili, & merito suspectæ in seueritate criminum, XXXIII. q. v. Mulierem (ait Ambrosius) constat subiectam dominio uiri esse, & nullam autoritatem habere. Nec docere potest, nec testis esse, nec fidem dare, nec iudicare. In pecuniarijs uerò, uel criminalibus etiam quæ ciuilitè intendunt, mulieres eodem iure testificari possunt. c. Quoniam. Et. c. lam literis. De testib.

Iure autem Ciuili nulla causarum distinctione facta admittuntur, hoc est, tam in nummarijs quàm in criminalibus cognitionibus. l. Ex eo. ff. De testib. Ex eo (Inquit Paulus) quod prohibet Lex Iulia de adulterijs, testimonium dicere condemnatam mulierem, colligitur etiam mulieres testimonium in iudicio dicendi ius habere. Non tamen in testamento. l. Qui testamento. §. Mulier. ff. De testamen. Idem ius est de Hermophrodito, muliebri sexu uirilem superante. l. Quæritur. ff. De stat. homi. l. Repetundarum. ff. De testib. Verum, minor fides dictorum adhibenda est mulieribus, quàm uiris, sicut etiam circa adolescentum & minorum XX. annis testimonia obseruandum fuerit cauto Iudici. Siquidem in multis iuris nostri articulis, deterior est conditio fœminarum, quàm masculorum. l. In multis. ff. De stat. homi.

Cæterum consuetudo propius accedit ad ius Pontificum, quàm Ciuile, non facile admittens mulierem multis in speciebus, nisi uirorum testimonijs non possit apparere ueritas, ut annotatur apud Spec. in tit. De teste. §. j. Verfic. Item, quod est mulier.

XIII Mente capti, propter continuam mentis ægretudinem, nunquã admittuntur. Furiosi uerò tempore intermissi furoris, adhiberi possunt, nec aliàs. l. Cum furiosus. ff. De iudici. l. Qui testamento. §. Nec furiosus. ff. De testamen. Alioqui enim tempore furoris, dormientibus et absentibus comparantur. l. j. §. Adipiscimur. ff. De acqui. posses. l. Ergo. ff. Ex quib. caus. maio.

XV Muti, Surdi, hoc est, qui omnino nihil loqui uel audire possunt, à testimonio dicendo secluduntur. Non autem qui tardius audiunt uel difficulter loquuntur. §. Testes. Instit. De testament. §. Item surdus. Instit. Qui. non est permis. facer. testament. l. Discretis. C. Qui. testament. facer. poss. Neque uerò hæc uitia naturæ, suppleri possunt per scripturam. Quia testimonium in quo multa interim perpendenda sunt, uiua uoce, non scriptura reddi oportet. iij. q. ix. Testes, Et. v. q. ij. Relatum. Accedit quod Adrianus Princeps rescripsit, testibus se non testimonijs crediturum.

De cæcis Specu. nō dubitat quin admittendi sint ferendis testimonijs earum rerū quæ uiderint antè cæcitatem. Itidem et in alijs negotijs quibus cæci interfuerunt, modò eis familiariter notæ sint uoces contrahentium. Tit. de teste. §. j. uerfic. Sed nunquid cæcus. Accur. notat in. §. Si uerò absunt aliqui. in Auct. De hæredi. et falci. ibi. Et uidisse quæ tunc agebantur.

XVI Is cui interdictum est bonis à lege uel à iudice, nullã fidem meretur in alienis negotijs, quando quidem propria fatuè tractat & inconstanter, ut sunt prodigi. Quo argumento ab incuriositate propriarum rerum, ad alienas, utitur etiã Paulus apostolus circa munus episcopatus. Adde. §. Testes. Instit. De testa. l. Is cui. ff. eod. tit.

XVII Impij, uelut Iudæi, Pagani, hæretici, nullum dicunt testimonium, quoniam inter infames iure censentur. l. Quoniam. Et Auct. Gazaros. C. De hæretic. Accur. in. l. j. C. De sum. tri-

sum. trini. & fid. catholic. Verū aduersus eos Christiani, admitti possunt testes. Et ipsi inter sese non repelluntur, ut impiorum causa impios testes habeat. d. l. Quoniam.

XVIII Corrupti testes, precibus, pecunia, aut promissione ut ferant uel non ferant testimonium, nullam faciunt dictorū fidem, etiam si nihil mētiti sint. Ob hoc ipsum enim quod corrupti sunt, interdicitur eis officium dicendi testimoniū, omnibus modis sanctum. l. Si quis testibus. C. De testib. l. ij. ff. De cōfessionibus. j. q. j. Confessionis. Bar. in. l. Si quis testib. ff. De testib. Corruptionem autem non ad unam aut alteram speciem referre oportet, sed generaliter ad omne compendium quod testis sensit, iuxta. l. j. in fi. cum. l. ij. & ij. In princi. ff. De calumnia. Ita tamen, ut liquidis probationibus ostendatur Iudici corruptionis crimen. Verum sumptus ad uitam necessarios, potest testis à producente accipere. c. Statutum. §. penult. De testib. lib. vi. Et. iij. q. ij. Liberi testes.

Huc pertinent testes instructi a litigatoribus, uel procuratore, aut aduocato eorum, quid dicere debeant in testimonio suo. Specula, in. tit. De teste. §. j. Versic. Item, opponitur testis quod recepit à quocunq;. Testis autem corruptus præterquam quod non admittitur ad testimonium, puniendus etiam est à Iudice, una cum corrupente, etiam si effectus falsitatis non sequatur, ut tractatur in. d. l. Si quis testibus, argu. l. ij. ff. De condictione. ob tur. caus. à Iudice ad testem collecta similitudine.

XIX Administratores, Iudices, & assessores, uel arbitri. Item, aduocati, procuratores, tutores, & curatores, dum muneribus suis præsent, palam est nō recte adhiberi testes, propterea, quod diuersis & repugnantibus officijs fungi non possunt. l. Ille à quo. §. Tempestiuū. ff. Ad Senatufcon. Trebellia. l. Si plures. ff. De pact. l. Nemo. C. De assessori. l. Ne in arbitris. §. Sin autem in scriptura. C. De recept. arbit. Vel solius arbitri (inquit) sermones minime esse credendos. Magnum insuper affectum habere creduntur erga causas eorum, quibus præsent, ut uerisimile fuerit eos multa nō dicturos, aut etiā secus quā acciderint dicturos, quorum utrunq; mendacium est.

Expletis uero muneribus & officijs eorum an liceat eis testimoniū dicere in causis, quas olim tractassent, Ioannes Andreę, apud Spec. in tit. De teste. §. j. Versic. Sed nūquid rector, rectissime distinguit. Si in negotio controuerso sit aliquid quod prædictis personis tandem imputandum fuerit, quia in officio suo fecerint aut prætermiserint id quod facere uel prætermittere non debuerant; tunc omnibus modis suspecti, non debeant admitti testes, sicq; intelligendam. l. ulti. ff. De testib. Mandatis cauetur (inquit Archadius) ut Præsides attendant, ne patroni in causa cui patrociniū præstiterint, testimonium dicant. Quod & in executoribus negotiorum obseruandū est. Accur. in. l. Qui testamento, in princi. ff. De testamē. Sin autem nihil omnino periculi uel damni ad eos propter gestum officium pertineat, utcunq; de causa pronunciatum fuerit per Iudicem: Hoc casu cessante suspitione, non sunt arcendi à testimonio, iuxta. l. Deferre. §. Item decreuerunt. ff. De iur. fisc. Cum dicit: Nulla constitutione prohibitum esse procuratorem interrogari.

XX In re uel causa propria, nemo idoneus testis esse potest. l. Nullus. ff. De testi. l. Omnis. C. Eod. tit. Hoc autem latius patet. Nam negocia siue proprio siue communi iure, alijs principaliter ad nos pertinent, de quibus expedita res est, cui enim credatur sibi ipsi testimonium dicenti? alijs per consequentiam ad nos spectant, uelut uenditores rei litigiosæ, aut fideiussores eius, qui de eodem debito conuenitur. Et quandoquidem hic etiam comodum uel detrimentum testis ex euentu litis redundare solet, suspicio affectus facit ut quodammodo propria causa censeatur. Quò pertinet omnes de quibus in præcedente specie diximus, quā causa per consequentiam muneris uel officij gesti ad eos pertinens, propria eorū quodammodo uidetur, ut uel hac ratione non sint admittendi testes in ea. Itaq; uenditor pro emptore, proxeneta uel mediator pro altero contrahente nisi uterq; cōsenserit, donator pro donatario, colonus pro domino, fideiussor pro debitore, testimonium nō dicunt. Accur. in. d. l. Omnibus. Legatarius uero cuius utiq; interest ultimā uoluntatē non perire, cū & legatū intiret, iuxta. l. j. ff. De codicil. rectè tamen adhibetur testis in causa testamentaria, cum fauore

Z ultimæ

ultimæ uoluntatis, tum propter multitudinem septem testium, quæ suspicionem mitigat. *l. Qui testamento. in principi. ff. De testamen.* Qui testamento (inquit) hæres instituitur, in eodem testamento testis esse non potest. Quod et in legatario et in eo qui tutor scriptus est, cōtrā habetur. Semper itaque ad excutiendam testium fidem in causis, quibus aliquando præfuerunt officio, cura, aut sollicitudine, respiciendum est, primum an de eo quod ipsimet egerunt, an de alieno facto producant. Nam proprii facti, uehementer suspecti testes sunt. Deinde, num ullius damni periculum, uel utilitatis argumentum, ex condemnatione aut uictoria producentis, rediturum sit ad testes. Ut ecce Sempronium constituo procuratorē uel nuntium, ad numeranda decem Titio creditori meo. Is negat se recepisse. Vocatus ego in ius ad probationem soluti debiti, produco Sempronium testem, sed minus idoneum. Quia si acceptam pecuniā fortē nō numerasset Titio, utiq; tenebit mihi mādanti. *Bar. in. d. l. Omnibus.*

Semper autem intellige has personas, uel ob gestum officium, uel ob affectum propriæ causæ, non admitti pro eis quibus præfuerunt, uerum aduersus eos produci, nihil uetat, cū etiā generale hoc sit in omnibus penē testium personis, exceptis impijs, famosis & ijs qui ad testimonium dicendum inuiti nō coguntur, ut infra dicemus: teste *Bar. secundū Accur. in d. l. Omnibus. Et. l. ulti. ff. De testib.*

XXI Excommunicati uerbo Dei in Ecclesia: Vel imperiali autoritate, quos bannitos uocant, merito repelluntur, *xxiii. q. i. Miramur.* Extant de imperiali banno multorum Cæsarium nuper æditæ Constitutiones.

Apud Hebræos excommunicati, Apofynagogi dicebantur, quasi synagoga exacti & extorres. Nunc excommunicatos uocamus, quibus sicut humanitatis Ius uicissitudinē officiorum interdicitur. Et sicut, quos maiore execratione mulcandos esse Ecclesiastica autoritas censuit, anathema appellant, ex eo quod in cippis exposita est eorū detestatio & proscripta. Sic rebelles imperatoris censuræ, denuo excommunicari solent banno, ut utar uerbo uulgarī, duplicato, mit der acht und aueracht. Quam pœnam Romani olim interdictionē ignis & aquæ nuncupabant, mutuatam à Græcis, apud quos Draco, cū de cædibus ferret Legem Atheniensibus, statuit hominem homicidam, aqua ablutoria, libationibus, crateribus, sacris, & foro arceri, quo magis terribile pestilensq; scelus uideretur, hominem alterū alterius interemptorē esse. Hæc pœna erat proxima capitis supplicio, cū usus ignis & aquæ interdiceretur, sine quibus nec ortus hominis, nec uitæ progressus constare possit, quare & in nuptijs utebantur, & Scæuola aquæ & ignis solennitatem, pro nuptijs dixit in *l. penulti. ff. De donati. inter uir. & uxor.*

Postea uerò, ut multæ fuerunt & rerū & Legum uicissitudines loco interdictionis ignis & aquæ, successit deportatio, cum quis retenta libertate, Ciuitatē perpetuo exilio amittebat, aduocata ei interim aliqua insula in qua degeret, quæ dicebat media capitis diminutio. *Vlpianus in. l. ij. §. Constat. Martianus in. l. Quidam sunt. ff. De pœn. §. Maiore. Instit. De capit. diminu. Hodie instar interdictionis reductū est, ut supra diximus.*

XXII Motus officio in quo deliquit, suspectus est ne in testimonij quoq; munere debitā fidem fallat. *l. ij. ff. De Senato.* Cassius Longinus (ait Martianus) non putat ei permittendū, qui propter turpitudinem à Senatu motus, nec restitutus est, iudicare uel testimonium dicere. Quia Lex Iulia repetundarū, hæc fieri uetat. *Paulus in. l. Cum Prætor. §. Non autem. ff. De iudici. l. ij. & l. Iudices. C. De dignitati.*

XXIII Testes non rogati in negotio, ut memoriæ cōmendarent ea quæ agerentur, quāquam adessent coram, repelluntur à testimonio in causis quæ specialiter hoc exigūt. *l. Rogandi sunt testes in contractibus ex scripto factis. §. Et licet. In Aucl. De testib. ii. In testamentis faciendis & aperiendis. l. Hac consultissima. in prin. C. De testamen. l. Testium. Et aucl. Rogati. C. De testib. iii. In matrimonio. xxx. q. v. Nostrates. iiii. In diuortio, quod Christianis ex una tantum adulterij causa permittitur. l. Nullum diuortium. ff. De diuorti. v. In solutione eius pecuniæ, quam testator in sacculo consignatā deposuit. l. j. §. Si pecunia in sacculo. ff. Depositi.*

His autē casibus, ei qui dicit testes fuisse rogatos, incumbit probatio. *l. Ab ea parte. ff. De probatiō*

probatio. Alioqui regulariter, ad faciendam fidem rei gestæ, satis est testimoniū eius qui adfuit etiam non rogatus, Caius in. l. Ad fidem. ff. De testib. Vnde, quod à Tabellionibus rogatur testes in quibuscunq; negocijs, extra iuris necessitatē ad cautelam pertinet, minime tñ nequam. Specula. in tit. de teste. §. j. Versic. Sextus si depositarius.

XXIII Verboſi, testes suspecti sunt, iuxta uerissimum prouerbium: Loquacitati raro deesse mendacium. l. ulti. C. De donatio. Quid enim (inquit) uerbis opus est, quæ rerū effectus nullus sequitur? Vani ergo & mendaces præsumuntur, uerboſi homines.

D E D I C T I S . T E S T I V M.

Pincipio: In criminalibus causis, & quæ his similes censentur in magnis pecuniarijs litibus, ut omne periculum falsitatis facilius euitetur, testes apud Iudicem ipsum præsentari debent, & sic testimoniū dicere. Auſt. Apud eloquentissimum. C. De fid. instrumento. Auſt. Ad hæc. C. De Iudici. Et in Auſt. De testib. §. Et quoniam. Quare Adrianus princeps Iunio Rufino Proconsuli Macedoniae, rescriptit, testibus se non testimonijs crediturum. Aliam enim existimabat longèq; maiorem auctoritatem præsentium testium, aliam testimoniorum quæ recitari solent. Quæ crimina (inquiens) obiecerit apud me Alexander Apro, quia non probabat, nec testes producebat, sed testimonijs uti uolebat, quibus apud me locus non est. Nam ipsos interrogare soleo. Rectissime sensit prudentissimus Imperator. Multa enim obseruanda sunt Iudici in persona testis præsentis: ueluti, mutatio uultus in pallorem aut ruborem, titubatio & inconstantia loquendi, trepidatio corporis, & alia huiusmodi: Cum sit difficile, crimen non prodere uultus. Et præclare natura, quæ simulationi sedem in fronte, sermoni in ore dedit, ut conspicuo in loco diu fallere nō possent. Fit enim perraro, frons ut ita sermoni subseruiat, aut uerba fronti conueniant, quin male conscia mens quoquo modo prodatur. Scitum etiam illud aiunt, diu neminem personam ferre posse. Vnde Archadius in. l. de minore. §. Plurimum. ff. De questione. Plurimum quoq; (ait) in excutienda ueritate, etiam uox ipsa & cognitionis subtilis diligentia affert. Ut interim hic animaduertant Magistratus, quàm probe fungant iudicandi munere, & quantam adferant Reipublicæ perniciem: taceo de priuatis litigatorum dispendijs, cum passim in omnibus causis examinationem testium delegant alijs, adeoq; solis tabellionibus omnium rerum ignorantissimis. Nec uero quicquā hunc errorē excusat, quod dicunt omnia testimonia cum suis circumstantijs diligenter describi, idq; satis uideri. Specula. in tit. De teste. §. Nunc tractandum Versic. Hoc autem sciatis quod is. Nam, dic mihi rogo, quibus pennis depinget, aut qua uerborum phrasi assequetur tabellio habitū uultus in teste toties immutatio, quem uix oculis intentis apprhendere possumus. Et uide, quid Spec. dicat in Eod. tit. De teste. Nec iudex (inquiens) hoc officium, in quo tota uis causæ est, notario committat. Videndo enim præsentem testem iudex ex sermone uiuo æstimare potest, non absentem ex scriptis alienis. Quam ob causā Adrianus Iunio Varro Legato Ciliciæ sic rescriptit. Tu magis scire potes, quanta fides habenda sit testibus, l. Curent. ff. De testib. Curēt Magistratus (inquit Venuleius) cuiusque loci testari uolentibus, & seipſos & alios testes uel signatores præbere, quo facilius negotia explicentur & probatio rerum salua sit,

II Testium dictis nulla fides adhibetur, nisi prius aduersario p̄sente iurent se in causa ueritatem dicturos, eorum quæ sciuerint, omnemq; falsitatis calumniam euitaturos. l. Si quāddā, In princi. Et, l. Iurisiurandi. C. De testib. Cuius Iuramenti effectus est, ut eius Religione adigantur testes ad dicendum, quicquid de toto negotio uiderint coram uel audiuerint. Nā pro utraq; parte ueritatē pandere debēt, Auſt. Sed iudex. C. De Episc. & cleric. Et in Auſt. De testi. §. Et quoniam. Accur. in Auſt. De sanctis. Episc. §. Nulli.

Igitur, si testes interrogati, uel sua sp̄te apertius aliquantō pinguiusq; dicant de his quæ ad causam pertinet, quàm in positionibus seu articulis litigatorum, non satis planis, comprehenduntur: non sunt testimonia eorum improbanda, quasi ultra seriem præscriptam, præsertim à non interrogans, prolata. Nam semel iam atque iterū diximus, testes introduci ad dicendum ea quæ causam contingunt, argu. l. ij. ff. De Iuris. omni. iudic. Et quanquam positiones eduntur & articuli, non tamen litigatores uidentur renuntiare his, quæ testes fortè rē

Z z melius

melius tenētes, ad causam suā pro ueritate dicturi sint, argu. l. j. ff. De hæredi. instituen. Qui neque legaturus est quid (inquit Vlpianus) neque quenquam exheredaturus est, quinque uerbis potest facere testamentum, ut dicat, Lutus Titius mihi hæres esto. Non tamen per huiusmodi breuitatis studium adimitur amplissima testandi potestas. Quinimo potest Iudex, & si ad excutiendam ueritatem conducere uideat, debet etiā interrogare testes extrā positiones & articulos de appenditijs causæ, præsertim, si aduersarius id petat in suis interrogatorijs, post litem contestatā: cum id nulla Lege prohibeatur, argu. l. ulti. In fi. ff. Quod met. caus.

Verum est, quod antè litem contestatam testes ad probandam aliquam exceptionem dilatoriam producti, nō debeant interrogari de negotio principali, nondū discutiendo. Quæ admodum, si de possessione fuerit controuersia, non sunt interrogandi de proprietate, quæ alterum cum altero nō oporteat inuito actore confundi, Spec. in tit. De teste. §. j. Versic. Itē quod deposuit super alio. c. De testibus Eod. tit. in fi. ff. De peti. hære. Vbi loquens de asserēte sibi extrā testamentum libertatem, audiendo quidem illo pendente hæreditatis cōtrouersia, Dummodò (inquit) prædicatur iudici liberalis causæ, ne ullum adminiculum libertatis ex testamento admittatur. l. Si duo patroni. §. Idē Iulianus scribit, ff. De iureiurā. Nec paruum (ait) iudex debet, si tentauerit is probare, furem eum esse. l. ulti. C. Qui legi. perfo. stand. in iudi. hab. l. j. §. Idem Cornelio Proculo. ff. De quæstioni. Tractans enim de seruis nō interrogādis in dominū. Nec quidē (inquit) si ultrò aliquid dixerint, obesse hoc domino

Possunt tamen ob reuerentiam Dei, cuius nomen frequenter inuanū dehonestari solet à pejerātibus, si maluerint litigatores, præsertim hi, aduersus quos producunt, remittere testibus iuramentum, ut sine eo dicant ueritatem, argu. l. j. ff. De feri. Et. l. ulti. C. De tempo. appellā. Accur. in. d. l. Iusurandi.

III Testimonia eorum, qui non uocata parte aduersa recepti fuerint, carēt fide & nihili reputantur. Quia præsentia, uel per contumaciam absentia aduersarij requiritur, cū sua non mediocriter interfit uidere testium personas quales sint, & utrum iurauerint. Item, exhibere iudici interrogationes, si uoluerit, testibus sigillatim prælegendas ut respōdeant, In Auct. Et hic uerò multoties. De testib. Oportet & illum (inquit, scilicet aduersarium) in ea Ciuitate cōstitutum in qua testationes dantur, admonitum à iudice siue à defensore, præsentem esse, & audire attestationses. l. Si quando. C. De testib. l. Si postulauerit. §. Quæstioni. ff. Ad leg. Iulii. de adulte. Quæstioni (inquit) interesse iubentur reus reāue, & patroni eorum, & qui crimē detulerit, interrogādiq; facultas datur patronis. Quos locos iuris, sine calumniosa interpretatione, sic exaudire oportet, ut receptioni testium partes intersint: Non uero, quòd litigatores sub tempore dicendi testimonij seu examinationis, adesse prætermittant, sicut multis Ciuitatibus Tyrannus mos obtrusit. Nam, quid aliud hoc est, quàm libertatem dicēdi testibus adimere? Quare communi consuetudine receptum est, ut examinatio testium, semotis arbitris fiat apud Iudicem, excipiente notario omnia quæ dicuntur & respondentur ad interrogata. l. Nullum. C. De testib. Vbi loquens de priuilegio fori non opponendo ad definiendam testificandi improbitatem. Huiusmodi præsidio (inquit) denudato, ita adiudicantis intrare secretum. In Auct. d. §. Et hic uerò multoties: mox declarans quomodo intelligi uelit præcedentia uerba, audire attestationses. Etenim (inquit) publicabuntur. Quasi dicat. Ex recitatione audiet, nō ex ore testis, cui interim sub iureiurando dato silentiū indici solet usq; ad publicationem. Spec. in tit. De teste. §. Nunc tractandum. In princi.

III Testis, nisi legitimam causam addat, per quam uerisimile fiat, eum certo scire quod dixit, eleuari potest testimonium eius. l. Cum hi. §. Vult igitur. ff. De transactio. Vult igitur oratio (inquit Vlpianus) apud Prætorem de istis quæri, in primis de causa transactionis, deinde de modo, tertio de personis transigentium. l. Solam. C. De testi. In Auct. Eod. tit. §. Et licet dudum. Aut etiam (ait) causam testimonij fortè faciant manifestam. l. Hæ enim, in princi. ff. De suspect. tuto. Decreto igitur (inquit) debet causa remouendi significari. l. j. C. De apoch. public. lib. x. Quod tamen tunc obtinet, cum testes interrogantur de causa scientiz. Alio-

tiæ. Alioqui, si breuitatis fortè studio ipsi ultro non addant, nihilo tamen minus ualet dictum eorum. Accurs. in. d. l. Solam. Spec. in. d. tit. §. j. Versic. Itè, quod interrogatus nō red dit causam. Vbi Ioannes Andreæ testatur sic obseruari consuetudinē. Neq; enim præsumitur aliud dixisse testis, quàm reuera sciat, memor sui iuramēti. j. q. vii. Sancimus huiusmodi.

Cum autem ineptam rationem adfert, totum testimonium facit inutile, quatenus ad eam facti speciem attinet, cuius causam inutilem dixit. Nam, quod præterea ad rem in alijs speciebus prolatum est, quare suam fidem seorsum non habeat? Non obstat. l. Falsa. ff. De condi. & demonstra. Falsa demonstratio (inquit Paulus) neque legatario, neque fideicommissario nocet. Quoniã ibi de ultima uoluntate tractatur, quæ dependens ex sola testatoris auctoritate, si quomodocunque apparuerit, nihil curatur de causa adiecta. Hic uerò de testificationibus loquimur, quæ non in arbitrio testis, sed in cognitione ueritatis consistunt. Scire namque ueritatē rerū, nisi per causam, non possumus, ut tractat Io. An. apud Spec. in. d. §. j. Versic. Sed quid si causam inseruit.

Causam itaq; testis accipere oportet eam, quæ de proprijs sensibus corporeis profert, nō de alienis: utpote, quia ipse uidit, audiuit, gustauit, tetigit, uel olfecit. Siquidem de his quæ in facto uersantur, & sensu corporeo percipi possunt, interrogandus solum est, & respondere cogitur, non de iure aut alijs argumētis, quæ intellectus censuram requirūt. Cæterū, si quid ex alio didicerit uel audiuerit testis, cum ipse interim abfuisse, non creditur ei. l. Testiū. C. De testib. Vbi loquens de scriptura debitorum, aduersus quā solutio quoque, aut ex scripto, aut quinque testibus probanda fuerit, Hicq; (ait) cum sacramenti religione deposuerint, sub sua præsentia debitum esse solutum.

Præsentem enim hic intelligimus, qui coram percepit quid ageretur aut diceretur, l. Coram, ff. De uerbo. signifi. Coram Titio (inquit) aliquid facere iussus, non uidetur præsentem eo fecisse, nisi is intelligat. Itaq; si furiosus, aut infans sit, aut dormiat, non uidetur coram eo fecisse. Qui tamen eò loci fuit, undè uocē exaudire potuit, quā scilicet familiariter notam habuit, præiens utique censendus est. l. j. §. Eodem autē testō. ff. De Senatuf. Syllania.

Aliquando etiam testimonium de alieno auditu ualet. l. Cū de cognatione uel affinitate tractatur. Modo tamen testes sunt omni exceptione maiores, qui dicant se audiuisse à maioribus suis, & aperta computatione distinguant gradus, uiderintque ipsi personas, de quarū cognatione quæstio est, sese pro talibus mutuo gessisse. c. Licet ex quadā. De testib. Quod nisi admitteretur, impossibile fuerit consanguinitatē docere, argu. l. Nō facilè. ff. De gradi. ii. Cū queritur de memoria uetusti operis. l. Si arbiter. ff. De probati. l. ij. §. Idem Labeo. ff. De aqu. pluui. arcēd. Nec utique (inquit) necesse est superesse qui meminerint, uerum etiam si qui audiuerint eos qui memoria tenuerint. iii. Ad probandam famam, recipiuntur testimonia alieni auditus. Nam fama, à for. faris, hoc est, loquor, est incertus rumor de re aliqua, bonus uel malus, sine cognitione ueri. Quanquam rumor propriè de recēti uolat per ora hominū: fama etiam appellatur de re inueterata, firmataque in huiusmodi opinione, quamuis incerta. Virgilius elegāter, Fama malum, quo non aliud uelocius ullum, Mobilitate uiget, uiresque acquirit eundo.

V Obscura uel ambigua testimonia, rectè impugnantur. Cum enim ubiq; commendatur apertus sermo, in attestationibus tamen totius litis discrimē complectentibus, uerba requiruntur certa & expedita. Iterum ergo testis obscure dicens interrogandus est, uel si absens aut mortuus denuo interrogari non potest, ut ipse mentem suam declaret, potest iudex interpretari dictum eius, modo tale sit quod interpretationem admittat, tam in ciuilibus quàm in criminalibus causis. c. Cum clamor. De testi. argu. l. In prætorijs. ff. De Præto. stipula. Et l. Hæredes. §. j. ff. De testament. Poterit ne (inquit) postea declarare de quo senserit? Et puto posse. Nihil enim nunc dat, sed datum significat.

Sic autem est interpretandum, ut res potius ualeat quàm pereat, semper tamen aduersus producentem. l. Quoties in actionibus. ff. De reb. dubi.

VI Cum testis non simpliciter dicit, sed uarie profert eandem rem, inditium est non le-

Z 3 ue, aut

ue, aut ignorantie aut mendacii, quorum utrunq; suspectum facit, adeoque inualidum testimonium. Sicut enim ignorantia aut etiam dubitanti testi non creditur, Ita multo minus mentienti & falsum dicenti, ulla fides est adhibenda. l. ij. ff. De testi. Et ideo (inquit Modestinus) testes qui aduersus fidem testationis suae uacillant, audiendi non sunt. Verissimum est, quod dici solet. Mendacem diu memorem esse oportere, ne subinde inter dicendum sui ipsius ob lito uerum excidat.

Potest autem testis non solum redargui falsitatis & mendacii, quo tempore disputantur dicta eius, & tum extra ordinem puniri à Iudice, Verum etiã finita causa, accusari potest de falso. l. Nullũ. C. De testib. l. Qui falso. ff. Eod. tit. l. Eos qui. ff. Ad Leg. Cor. de fals. l. Ex liberis, Et. l. unius. §. Testes. ff. De questionib. Litigatores quoque de damno per mendacium testis illato, possunt eum conuenire, argu. ij. q. ix. Nihilominus. Quocirca Augustinus in c. j. De crimi. fals. Falsidicus testis (inquit) tribus personis est obnoxius. Primum Deo, cuius presentiam contemnit. Inde Iudici, quem mentiendo fallit, Postremo innocenti, quem falso testimonio lædit. Reus autem est falsi, non solum qui falsum profert, sed & qui ueritatem occultat calumniosè.

VII Testimonia, quæ solam negationem continent, nullo loco, tempore, aut alia certitudine mixtam, merito eleuantur: quia is, qui negatiuam sententiam profert, nihil dixisse uideatur, Cũ per rerũ naturam, negationis nulla sit probatio. l. Actor. C. De probati.

VIII Si testes, non seorsum & sigillatim, sed simul omnes examinati fuerint, præsumit quod alter alterum instruxerit. Cum enim posterior, prioris testimonium coram intelligit, facile potest sententiam eius sequi & approbare, etiam si de tota causa nihil sciat. Vnde corruptissima consuetudo est, qua sic obseruatur multis in locis. Producent simul omnes testes, inter quos eligitur unus, qui omnium nomine dicat, scilicet, egregie doctus, si non etiã corruptus à producente, quid potissimũ dicendum sit. Tum Iudex interrogans eos: Quid scitis (inquit) de hac causa? Tbi cum primus dixerit, reliqui quoq; ad testimonium eius se referunt. Et is qui à libellis adest, eodem errore, descriptis aliquot uerbis primi testis, ita subdit. Secundus testis idem dixit. Tertius quoq; idem. Deus bone, quid aliud hoc est, quam apertissimã ansam porrigere mendacijs: ut Spec. tractat in tit. De teste. §. j. Versic. Item, Quod nõ fuerunt sigillatim. Et. §. Nunc tractandum, in princi.